

## ناکۆنه لیباسی

ئه و سه ر دپه ی سه ره وه، واتا "بژی پیشمه رگه" ناوی هۆنراه یه که، که ده بی له هه ل و مه ر جیکی دژواری میژووی نووسرا بی. به پپی نیوه رۆک و دوانی خودی شیعره که ش، ده بی بگه پینه وه بو پاپه پینی پرشکۆی گه لانی ئیران له دژی ریزیمی بنه ماله ی پاشایه تی و هاتنه سه ر کاری ناخونده بیرکورت و شاقه ل دریزه کان. سه ر ده میک که مه لا فیل باز و کۆنه په رسته کان، ئاکامی ده ریای خوینی گه لانی ئیرانیان له نه بوونی به ره یه کی هاوبه ر نامه ی هیزه سیاسی یه کانی ئه و ده می سه ر گۆره پانی خه بات قۆسته وه و سواری رکیقی ده سه لات بوون و به ماوه یه کی کورت و که م، ئیرانیان له کۆمه لانی زه حمه تکیشی خه لک کرد به جه هه ننه م!

دیاره هه وه لین دیاری ئه و ریزیمه ش بو کوردستانی ئیران یان به قه ول بو پۆژهه لاتی کوردستان ده ر کردنی فه رمانی جههاد و قه ل و قۆم کردن و شار ویران کردن و دئ سووتاندنی، خه لکی قاره مانی کوردستان بوو. به هۆی بوونی نه ریتی شوپشگپرانه له هه ست و وجودی گه لی کورد دا، که هه ر گیز مل که چ و سه ر شوپ و چۆک دانه ده ر بووه له به رامبه ر دوژمنانی ئازادی و داگیر که رانی به خوین تینوو، له ته واوی به شه کانی ئیراندا، ته نیا کوردستان ببوو به: "سه نگه ری ئازادی" و

زۆربه ی شوپشگپرانی ناوچه جیاجیاکانی ئیران، به و هیز و که سایه تیانه ی که له لایه ن خومه یینی و ده م راسته کانی یه وه، نه فرینیان لیکرابوو و ده بوو له " نه فرین ئاوی ئه وان دا" بنیژرابان، پۆل پۆل و ده سه ته به ده سه ر پووین ده کرده **سه نگه ری ئازادی** و ته نیا هیوا و پشت و دالده یان، هه ر کوردستانی له **خوین شه لال** بووی میژوو بوو!

دیاره گه لی کورد، له پووی ناچاریی یه وه و بو دیفاع له مان و مه وکه سا یه تی نه ته وه یی خوئی، ته نیا ریگایه ک بوئی مابوو وه، ده سه ت دانه چه ک و هه لیبژاردنی ریگای به ربه ره کانی به کرده وه

له به رامبه ر هیز و سوپای ملهوران و داگیر که ران بوو. ئه و ملهورانه ی که بیجگه له به کار هینانی زمانی ئاور و ئاسن و تۆقاندن و تیرۆر، له هیچ زامانیکی دیکه تی ناگه ن. له ئاوه ها هه ل و مه رجیکدا

ئه و ئه رکی کورانی چاو نه ترسی کورده، که گورزی توند بسره وینهه هیزی تالانکه ر و که لله بوچ. له و سه ر و به نده دا، هیزی پیشمه رگه ی کوردستان و ریبوارانی به وه فای کۆماره **سووره که ی مه هاباد**، دیسانه وه بوونه وه به باسکی به هیزی گه ل و بو پاریزگاری له خاکی پاکی نیشتمان، قۆل و مه چه کی پۆلابینی هیمه تیان لی هه لمالی به سه ر و مال و گیان، بوون به پرده بازی ریگای گه یشتن به ئاوات و ئامانجه کانی گه ل. به لام ئه مجار و بو یه که مجار له میژووی خه باتی سیاسی گه لانی ئیراندا، ئه وه پیشمه رگه ی کورد بوو که پزگاری گه لانی دیکه ی ئیرانیستی به پیویستی یه کی میژوویی ده زانی و پیشی وایه که ته دیمۆکراسی ته نیا کلیلی کردنه وه ی ئه م ده رگا پۆلابینه یه.

له بار و دۆخی خه باتی چه کدارانه دا، هونه ر ده وریکی کاریگه ر و به ر چاو ده گیرئ. "له وحه ی هونه ری وا ده خولقین که له میژووی ئه ده بی به رگریدا، به نه مری و وه ک میژوو بو خوئی ده مینیتته وه". به جۆریک که بو نه وه کانی داهاتوو، وه ک میدالیای سه ر دا نه نواندن و شانازی له به رامبه ر دیکتاتۆره کاند، ده نه خشیندرین.

دیمه وه سه ر شیعی " بژی پیشمه رگه" که له هه ل و مه رچی خه باتی چه کدارانه ی حیزبی دیمۆکراتی کوردستانی ئێراندا، له به رامبه ر پێژیمی کۆنه په رستی کۆماری ئیسلامی دا هۆنراوه ته وه

من یاتر له چوارده ساله ئه و هۆنراوه یه م له لایه که سه رده می خۆی له ژماره 20ی ده وره ی یه که می گۆفاری "لاوان" دا که وادیاره ئه وده م، واتا ساله کانی 1360 و 1362 و 63ی هه تاویدا، له قه واره ی نامیلکه یه کی زۆر چووکه دا ده رده چوو، بلاوکراوه ته وه. له به ر دران و ون بوونی رووبه رگی گۆفاره که، به داخه وه میژووی ئه و ژماره یه ش، روون نی یه و ناوی شاعیره که شی نه نووسراوه.

"بژی پیشمه رگه" شیعیکی به رزه. چوونکه باسی به رزی و پیرۆزی پیشمه رگه ده کات. باسی ماسی و زریوار، نه یاری نه تره چووی ده وران و هیزی گه ل، میژوو و سه ر به رزی، منالی پێخواسی کورد و دیمۆکراسی، پیشه وا و سیداره، ، حه ماسه، پێشیل بوونی ئازادی، یه کیه تی و ناشتی، ژن و پیا،

به رابه ری کۆمه ل، کیژ و کور، تاسه ی گه ل، هه لۆی سووری گیانباز، وه دی هاتنی مراد، قوربانی، وه ته ن و پروان و شین بوونی شلیره مان، بۆ ده کات. هیوادارم که پۆژیک له پۆژان، شاعیری ئه م شیعره دلگیره په یدا بییت. لیره دا ده قی هۆنراوه کاتان پیشکه ش ده که م که له گه ل هه ل و مه رچی هه نووکه یی ئیستای ئێران و کوردستانی ئێران به تایبه تی، جاریکی دیکه ش ده سته و ملانی یه کتر ده بنه وه.

### " بژی پیشمه رگه"

به حه قخوازی هه ناسه ی گه ل، ولاتی جوانی خۆم ناسی به وریایی سه رنجم دا، به نیوانی زه ریا و ماسی نه یاری نه تره چووی ده وران، له هیزی گه ل سه ری ماسی له میژوو سه ر و تارئ دئ، گه ل و پیشمه رگه سه ر باسی به سه ر به رزی ده گورپینی، منالی کورد، به پێخواسی بژی پیشمه رگه باسکی گه ل، فیداکاری دیمۆکراسی زه مانی پیشه وا قازی، له پپی سیداره وه سستاوه له سه ر سیداره کاتیکی، که چاوی گه ل له رووی تاوه به زینی پر له شانازی، شه ره ف ریگه ی له به ر چاوه نه یار حه جمینی نامینی، هه تا پیشمه رگه یه ک ماوه به سه ر به رزی ده گورپینی، منالی کورد به پێخواسی بژی پیشمه رگه باسکی گه ل. فیداکاری دیمۆکراسی هه موو کوردیکی کومه ل بین، بۆ تاسه ی گه ل له سه ر جاده ن بوپژی ئازادی خوازی گه ل، هه تا رزگاری کۆل ناده ن به پشتیوانی پیشمه رگه، ژن و پیاوی گه ل ئاماده ن کور و کیژی گه لی هاتوون، قه لای جیاوازی پیک داده ن به سه ر به رزی ده گورپینی، منالی کورد به پێخواسی بژی پیشمه رگه باسکی گه ل، فیداکاری دیمۆکراسی هه لۆ گیانبازی ئاسۆی روون، مرادی گه ل وه دی دینی له جه نکه ل ده شت و چۆم و که ل، حه ماسه ی ژین ده خولقینی له کوئ پێشیل بی ئازادی، له دوژمن تۆله ده ستینی بۆ خودمختاری یه ری ده بری، به خوینی ری ده نه خشیینی (1) به سه ر به رزی ده گورپینی، منالی کورد به پێخواسی بژی پیشمه رگه باسکی گه ل، فیداکاری دیمۆکراسی

له پێی خه وشى دلى پاكى، گه لى كوردى نه وه سستاوه  
هه تا قوربانى به ك بووبى، هه زار پيشمه رگه هه ستاوه  
به خوینی سووری پيشمه رگه، له كوردستانى پازاوه  
له سه ر تارای گه ش و ئالى، وه ته ن شللیره نه خشاوه  
به سه ر به رزی ده گورپینی، منالی كورد به پيخواسى  
بزی پيشمه رگه باسكى گه ل، فيداكارى ديمو كراسى

تیبینی:

(1) له شیعره كه دا هه ر "خودمۆختارى" نووسراوه .

**تیبینی كوردستان نیت:**

**ئهم نووسینه بیروبوچونی خاوهنه كه بهتی، كوردستان نیت له ناوهڕۆكه گه ی بهرپر سيار نییه.**